nº 8.142/90, com fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo 196 e demais 

normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 - O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a liberação de recursos financeiros, a título 

de investimento, no montante de R$ 195.381,48 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e oitenta 

e um reais e quarenta e oito centavos), destinados a contratação de empresa para elaboração 

do projeto executivo da rede de gases medicinais e a adequação do sistema de climatização 

do setor de Nefrologia do Hospital Doutor Dório Silva – HDDS, em conformidade com a Cláusula

[...]

executivo da rede de gases medicinais, bem como à execução dos serviços de adequação do 

sistema de climatização do setor de nefrologia do hospital, descritos na CLÁUSULA 

PRIMEIRA - DO OBJETO, a CONCEDENTE repassará à CONVENENTE a importância de R$ 

195.381,48 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta e oito 

centavos), a título de Recurso de Investimento. 

2.2 - A contratação e a aquisição ocorrerá por meio do Programa de Trabalho: 

20.44.901.10.302.0061.2184 – Manutenção da Rede Hospitalar Própria, UG: 440901 – FES, 

Gestão: